« Jou Jehans d'Avesnes, flus Marguerctain le contesse de Flandre et de Haynnau, fai savoir à tous ciaux ki  
 » ces lettres veront et oront que iou ai aseuret bien et loiaument les prouvos, les eskievins et tout le kemun  
 » de la ville de Valenciènes, et lor ai proumis et juret sour sains que iou les sauverai et warderai en boine  
 » foi enviers toutes gens et menrai de quèle eure que li contes de Haynnau soit eskéue à mi, as us et as  
 » coustumes, et à tel loy comme mi ancisseur ont fait devant mi. Et pour cou que ce soit fermement tenu

rum, non abolitarum, non cancellatarum, nec in aliqua sui parte viciatarum, sigillo ville valencensis sigillatarum prout prima facie apparebat, quarum tenor est talis :

» Nous prévost, etc.

» Et ego Jacobus, dictus Rossiaus, clericus cameracensis, publicus sacrosancte romane ac universalis ecclesie notarius, sicut inveni in predictis litteris, ita fideliter de verbo ad verbum hic scripsi, nichil addito, mutato seu subtracto quod sensum immutet aut variet intellectum ac de ipsis originalibus litteris, ad hoc publicum instrumentum seu transcriptum diligenter collationem feci, cum religiosus viris fratribus Johanne de Croisilles et Jacobo de Tierissart, ordinis minoris, dominis Petro,

» et wardet, si lor ai iou ces lettres donées, saielées de mon saiel. Ce fu fait l'an del Incarnation Jhésu-Crist  
 » xij<sup>e</sup> Ivj, le diemence devient le jour de Toussains, el mois de octobre. »

« J'en ai veu une aultre estant au dit coffret, avec ung grand séel, de laquelle la teneur est :

» Jou Bauduins d'Avesnes, sires de Biaumont, fuis Margheretaïn le contesse de Flandres et de Hainnau,  
 » fach savoir à tous chiaus ki ces lettres veront u oront, que c'est par men assens et par me requeste et par  
 » me volenté ke li provost, li juret, li eskievin et li communs de Valenchiènes ont asseuret monseigneur Jan  
 » d'Avesnes, men frère, et ses oirs, en tel manière ke de quèle eure ke il défaille de medame le contesse no  
 » mère, ke il le tiègnent pour seigneur et pour conte de Haynnau, et ses oirs après lui, ja fusce chose ke il  
 » défalist de monseigneur Jehan, men frère devant dit, devant medame le contesse no mère. Et se il avenoit  
 » ke nusse se volsist mettre contre lui ne encontre ses hoirs des choses ki-deseure sunt dites, ne faire anni, ne  
 » destourbier, et ke il à lui et à ses oirs fuscent aidant et consellant de toutes lor forces et de tous lor pooirs,  
 » et ke il à autre ne puissent tenir à seigneur ne à conte de Haynnau ke monseigneur Jehans d'Avesnes, men  
 » frère devant dit u ses oirs, apriès le déciès medame le contesse no mère, se ce n'est cose ke li contes de  
 » Hainnau eskiete à mi u à mes oirs de par monseigneur Jehans d'Avesnes, men frère, u de par ses oirs. Et  
 » pour chou que chou soit fermement tenu et wardet, et si lor ai jou ces lettres livrées saielées de men saiel.  
 » Chou fu fait l'an del Incarnation xij<sup>e</sup> Ivj, el mois de octobre. »

CCCLXXII. — 1258 (1259, n. st.).

*Lettres par lesquelles Baudouin d'Avesnes promet de tenir fermement  
 la convention qu'il avait faite avec Jean, son frère. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 11,  
 fol. 53<sup>1</sup>.*

Universis presentes litteras inspecturis, Baldwinus, filius Margarete,  
 Flandrie et Haynonie comitisse, dominus Bellimontis, salutem in Domino.  
 Ad universorum noticiam, presentium tenore, proferimus nos bona fide  
 simpliciter promississe quod cujuscumque tenoris litteras nobilis domina

decano sancti Gaugerici valencenensis, Henrico de Bosuth, canonico montensi, Nicolao, curato beghi-  
 narum de Bincio, Arnulpho de Quercheto, clerico domini metensis episcopi, ac Jacobo, subdoctore  
 scholarum de Binetio. Et hoc apud Binetium, in capella domini comitis, sub anno Domini millesimo  
 ducentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta, mensis septembris tertia decima die, apostolica  
 sede vacante, hoc publicum instrumentum inde conscriptum propria manu conscripsi, meique nominis  
 signo solito signavi, rogatus.

SIGN. JAC. ROSS. CCL. CAMERACEN.

SIC. EST. »

<sup>1</sup> Cet acte a déjà été inséré dans le *Thesaurus novus anecdotorum*, t. I, col. 1104. Nous le republions  
 d'après l'original, sur parchemin, avec fragments du sceau équestre et du contre-scel (en cire brune)  
 de Baudouin d'Avesnes, qui existe dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives  
 de l'État, à Mons.

Aleidis, relicta clare memorie domini Johannis de Avesnis, karissimi fratris nostri, vel eius certus nuncius, pro observanda compositione seu ordinatione super terra Haynonie et eius pertinentiis inter dictum fratrem nostrum et suos heredes, ex una parte, et nos et nostros heredes, ex altera, facta, requisierit vel requiri fecerit, sine contradictione qualibet, exclusa prorsus calumpnia, omnique difficultate remota, nostro sigillo sibi dabimus sigillatas, et procurabimus sibi litteras fidejussorum quos ad majorem securitatem super hoc constituere promisimus, sub eo tenore quo petierit, prout per dictam Margaretam, comitissam Flandrie, dominum N., episcopum cameracensem, dominum S. de Angein, dominum Eustacium de Rues et dominum Baldewinum de Balliolo ordinatum exstitit, et ipsi fuerint recordati, et si omnes recordationi hujusmodi interesse non potuerint, recordationi sive dicto trium ex ipsis stabitur in premissis. Datum Cameraci, feria sexta post Epiphaniam Domini, anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. l<sup>mo</sup> octavo.

CCCLXXIII. — 1265.

*Acte de déport fait par Gilles, sire de Berlaimont, entre les mains de son frère Gérard d'Esclaibes, de ce qu'il possédait à Étroëungt. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 18, fol. 63<sup>1</sup>.*

Je Gilles, sieres de Berlemont, fais asavoir à tous ke l'acat ke j'avoie fait à monsengneur d'Estreis, quinse libvres à le talle de Feron, à borgesies d'Estroem, à le sent Remi, vint et cinc libvres, à monsengneur Jehan du Casteel, à le talge de le Rolgie, trèse libvres et à winage de Warenpont diis libvres, à rentes del avaine, à le sent Remi, vint muis, à monsengneur Bauduin de Walecort, Chanteraine et toutes les apendanches ke li burgois de le vile de Chanteraine avoient u ki fuist dedens le pais de le vile et borgesies, et rentes, frankement en fiet et en homage reporte entirement et frankement, ensi comme je le tenoie, pour faire le volenteit medame de Heinau, en auteil point à le main mon frère monsengneur Gérard de Scler-

<sup>1</sup> Nous republions cet acte (inséré t. I, col. 1122, du *Thesaurus novus anecdotorum*), d'après l'original, sur parchemin, sceau enlevé, qui repose dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

bes, en témong de che lettres, lequèles sunt saielées de mon propre saiel et furent donées l'an del Incarnation Nostre-Sengneur Jhésu-Crist mil cc lxx, le dimence après le Nativiteit Nostre-Dame.

## CCCLXXIV. — 1281.

*Déclaration faite par Othon, marquis de Brandebourg, qu'il consentira aux grâces que Rodolphe, roi des Romains, voudra faire à Jean d'Avesnes, comte de Hainaut. 1<sup>er</sup> cart., n<sup>o</sup> 45, fol. 150 v<sup>o</sup> <sup>1</sup>.*

Otto, Dei gracia, marchio brandeburgensis, universis ad quos presentes littere pervenerint, salutem cum notitia subscriptorum. Ad omnia que decorem et decus ac utilitatem imperii respiciunt fideliter promovenda, nos recognoscentes astrictos, eis cum summa alacritate, cum super hiis utilitate suadente requirimus, nostrum tenebimur impartiri consensum. Cum itaque vir nobilis Johannes, comes Hanonie, sive de Avenis, progenitorum suorum sequens vestigia, serenissimo domino nostro, domino Rudolpho, Romanorum regi inclito, et romano imperio se devotum exhibeat et fidelem, et eius fidelis devotio et devota fidelitas possint domino nostro predicto et imperio circa metas ipsius imperii esse quamplurimum fructuose, nos clare consentimus et ad hoc nostrum expresse impartimur assensum ut supradictus dominus noster rex Romanorum approbet, innoyet et confirme in persona ipsius graciā, quam clare memorie quondam Wilhelmus, Romanorum rex inclitus, in concessione quorundam feodorum, ipsi et imperio vacantium, pro utilitate imperii, quondam patrem predicti comitis, ob ipsius merita clara, respexit, prout in eiusdem regis Wilhelmi privilegiis super ipsa confectis gracia, plenius continetur: ratum habentes et gratum quicquid dictus dominus noster circa dictum comitem in premissis fecerit, vel sequentibus ad premissa, ita tamen quod nobis et amicis nostris non cedat ullatenus in preiudicium vel gravamen. Datum in Werbelins, anno Domini m<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. lxxxj<sup>o</sup>, idus julii.